diminue en valeur absolue (- 9,1 %8) et en valeur relative (- 6 points de base, à 22 points de

base7 contre 28 points de base au quatrième trimestre 2015), principalement dans la Banque de

Grande Clientèle.

Le résultat avant impôt8 du groupe s’établit à 1 409 millions d’euros au quatrième trimestre

2016, en hausse de 6,2 % sur un an.

Retraités de l’impact de la norme IFRIC 21 et des éléments exceptionnels et non économiques :

 Le résultat net part du groupe croît de 2,8 % et s’établit à 572 millions d’euros.

 Le coefficient d’exploitation augmente de 0,1 point et s’établit à 72,7 %.

 Le ROE ressort à 4,2 %, stable sur un an.

Après prise en compte des éléments non économiques et exceptionnels, et annulation du

retraitement de l’impact de l’IFRIC 21, le résultat net part du groupe publié s’établit à

541 millions d’euros.

9 Hors éléments non économiques et exceptionnels et après retraitement de l’impact de l’IFRIC 21

 5|19

RÉSULTATS CONSOLIDÉS DE L’ANNÉE 2016 DU GROUPE BPCE

En millions d’euros 2016

Impact des
éléments non
économiques

et
exceptionnels

2016
retraité

Produit net bancaire  24 158 762  23 397

Frais de gestion  - 16 673 - 176  - 16 497

Résultat brut d’exploitation  7 485 586  6 900

Coût du risque  - 1 423 25  - 1 448

Résultat avant impôt  6 370 554  5 816

Impôts sur le résultat - 1 882 18  - 1 900

Intérêts minoritaires - 500 22  - 522

Coefficient d’exploitation 69,0 %   70,5 %

ROE 6,9 %   5,9 %

Résultat net part du groupe 3 988 593  3 395

En millions d’euros 2015 pf

Impact des
éléments non
économiques

et
exceptionnels

2015pf

retraité

2016
retraité/

2015pf
retraité

Produit net bancaire  23 682 23  23 659 - 1,1 %

Frais de gestion  - 16 249 - 19  - 16 230 + 1,6 %

Résultat brut d’exploitation  7 434 5  7 429 - 7,1 %

Coût du risque  - 1 831 - 133  - 1 698 - 14,7 %

Résultat avant impôt  5 936 - 66  6 003 - 3,1 %

Impôts sur le résultat - 2 257 51  - 2 308 - 17,7 %

Intérêts minoritaires - 531 8  - 540 - 3,3 %

Coefficient d’exploitation 68,6 %   68,6 % + 1,9 pt

ROE 5,9 %   5,9 % -

Résultat net part du groupe 3 148 - 7  3 155 + 7,6 %

2015 pro forma, se reporter à la note méthodologique à la fin de ce communiqué de presse

 6|19

RÉSULTATS CONSOLIDÉS DU QUATRIÈME TRIMESTRE 2016 DU GROUPE BPCE

En millions d’euros T4-16

Impact des
éléments non
économiques

et
exceptionnels

T4-16

retraité

Produit net bancaire  6 049 72  5 977

Frais de gestion  - 4 348 - 120  - 4 228

Résultat brut d’exploitation  1 701 - 49  1 750

Coût du risque  - 379 25  - 405

Résultat avant impôt  1 308 - 101  1 409

Impôts sur le résultat - 598 8  - 606

Intérêts minoritaires - 169 - 28  - 141

Résultat net part du groupe  541 - 121   662

Retraitement de l’impact IFRIC 21  - 90   - 90

Résultat net part du groupe 451 - 121  572

Coefficient d’exploitation 73,8 %   72,7 %

ROE 4,0 %   4,2 %

Réintégration de l’impact IFRIC 21  90   90

Résultat net part du groupe  541 - 121  662

En millions d’euros T4-15pf

Impact des
éléments non
économiques

et
exceptionnels

T4-15pf
retraité

T4-16
retraité /

T4-15 pf
retraité

variation %

Produit net bancaire  5 897 - 27  5 924 + 0,9 %

Frais de gestion  - 4 223 - 9  - 4 215 + 0,3 %

Résultat brut d’exploitation  1 673 - 36  1 709 + 2,4 %

Coût du risque  - 445 0  - 445 - 9,1 %

Résultat avant impôt  1 276 - 50  1 326 + 6,2 %

Impôts sur le résultat - 533 12  - 546 + 11,0 %

Intérêts minoritaires - 159 -2  - 158 - 10,6 %

Résultat net part du groupe  584 - 39   623 + 6,3 %

Retraitement de l’impact IFRIC 21  - 67   - 67

Résultat net part du groupe 517 - 39  556 + 2,8 %

Coefficient d’exploitation 73,1 %   72,6 % + 0,1 pt

ROE* 4,4 %   4,2 %

Réintégration de l’impact IFRIC 21  67   67

Résultat net part du groupe  584 - 39  623 + 6,3 %

T4-2015 pro forma, se reporter à la note méthodologique à la fin de ce communiqué de presse

 7|19

2. SOLIDE GENERATION DE CAPITAL POSITIONNANT FAVORABLEMENT LE
GROUPE POUR LE RESPECT DES EXIGENCES REGLEMENTAIRES A VENIR

2.1 Forte capacité de génération de CET1 principalement par mise en réserve du résultat

Le ratio de CET110 du Groupe BPCE a continué de progresser en 2016 avec un niveau estimé à

14,3 % au 31 décembre 2016, contre 13,0 % au 1er janvier 2016 pro forma, soit une hausse de

130 points de base. L’augmentation du ratio de CET1 reflète la forte génération de Common